
Промежуточные итоги 
закупочной кампании 

2017-2018 г.г.



Общие данные рынка госзакупок

НМЦ лота, млн.руб Цена победителя, млн.руб
1-е пг 2017 216 540,88 198 130,68
2-е пг 2017 173 240,63 158 368,19

1-е пг 2018 244 062,84 229 049,80

ФЗ 1-е пг 2017 2-е пг 2017 1-е пг 2018

44 85,37% 84,77% 87,74%

223 14,63% 15,23% 12,26%



Общие данные рынка госзакупок

- 8,5% в 1 пг 2017

- 8,6% во 2 пг 2017

- 6,2% в 1 пг 2018

Снижение цен закупок

131 401,00

26 841,00

734,00

148 450,00

20 479,00

117,00

144 766,00

23 469,00

115,00

Завершенные (объявлен победитель) Не состоявшиеся Протокол недоступен

Количество объявленных закупок

1-е пг 2018 2-е пг 2017 1-е пг 2017



Закупки по федеральным округам

-11,23
млн.руб Байконур закупил меньше лекарств в 1пг 2018 
в сравнении с 1 пг 2017

млн.руб

57 458,47

20 824,34

17 244,84

16 833,82

11 384,29

10 944,64

7 907,52

7 067,72

1 986,64

23,94

Центральный (без МЗ РФ)

Приволжский

Северо-Западный

Сибирский

Южный

Уральский

Дальневосточный

Северо-Кавказский

Крымский

Байконур

1-е пол 2018г 2-е пол 2017г 1-е пол 2017г



Программы финансирования

41,93

32,96

11,92

4,06

3,81

43,60

45,80

12,52

8,85

5,75

ВЗН (7 нозологий)

Целевые программы

Календарь прививок

Региональная льгота

Федеральная льгота

млрд.руб

1-е пол 2018г год 2017



ТОР 5 заказчиков

МЗ РФ, 77,37

Агентство по 
закупкам ДЗ 
Москвы, 18,03

МЗ МО, 7,31

Нацимбио, 3,98

Комитет по 
здравоохранени
ю СПб, 3,52

1 ПГ 2018

МЗ РФ; 80,79

Агентство по 
закупкам ДЗ 
Москвы; 19,25

МЗ МО; 8,26

Нацимбио; 14,64
Нижегородская 
областная 

фармация; 5,09

ГОД 2017

млрд.руб



ТОР 5 по типам заказчиков

34,29%
27,65%

13,22% 11,70% 7,57% 5,57%

13,25%
35,51%

14,21% 12,80%

8,76% 15,47%

30,53%

32,00%

8,90% 12,99%

6,74%
8,84%

Минздрав России ЛПУ Организатор торгов Минздрав регион Фармация/Аптечные 
склады/Аптечные сети

Другие

Доли по типам заказчиков

1-е пол 2018г 2-е пол 2017г 1-е пол 2017г



Поставщики
31,38

25,14

13,76

11,23

5,67

Фармстандарт Р-Фарм Фармимэкс Нацимбио Биокад

1-е пг 2018г 31,82

29,21

21,25

15,80

9,21

Р-Фарм Фармстандарт Фармимэкс Нацимбио Биотэк

год 2017



Поставщики Минздрава
Поставщик, 2018 ВЗН (7 нозологий), млрд.руб
Фармстандарт 18,44
Нацимбио 6,17
Биокад 4,42
Р-Фарм 3,93
Фармимэкс 2,98
Биотэк 2,24
НПК Катрен 1,91
Ирвин 2 1,18
ТД  Фарм-центр 0,45
Биокад-Фарм 0,32
Медипал-Онко 0,19
Профарм 0,10
Корал-мед 0,03

Поставщик, 2018 Календарь прививок, млрд.руб

Нацимбио 8,75

НПО Петровакс Фарм 4,41

Фармимэкс 2,45

Б-ФАРМ 0,09



Формы торгов Минздрава
Форма торгов 1-е пг 2018 2-е пг 2017 1-е пг 2017
Открытый аукцион в электронной 
форме 90,26% 96,20% 74,87%
Единственный поставщик 9,74% 3,80% 25,13%

-2,10% 
Средний процент экономии
в закупках МЗ РФ с 2015 года

-0,1% Самый низкий процент экономии в закупках МЗ РФ с 2015 года

зафиксирован во 2-м пг 2017 года-4,5% Самый высокий процент экономии в

закупках МЗ РФ с 2015 года зафиксирован во 1-м пг 2016 года



20% от суммы всех закупок 
уместились в... 

31 тендере из 159 тыс в 1-м пг 2018 года

79 тендерах из 169 тыс во 2-м ПГ 2017 года

32 тендерах из 170 тыс в 1-м пг 2017 года



Курсор маркетинг

CURSOR-IS.RU

+7 495 720-85-78

+7 915 168-51-39

INFO@CURSOR-IS.RU

ЕКАТЕРИНА ЗАДОНСКАЯ

mailto:INFO@CURSOR-IS.RU

